Зарегистрировано в Минюсте РФ 8 февраля 2011 г. N 19740

МИНИСТЕРСТВО ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ И ЭКОЛОГИИ

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРИКАЗ

от 20 декабря 2010 г. N 554

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ

В ПРИКАЗЫ МИНИСТЕРСТВА ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ

И ЭКОЛОГИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ОТ 30 АПРЕЛЯ 2010 Г.

N 138 "ОБ УТВЕРЖДЕНИИ НОРМАТИВОВ ДОПУСТИМОГО ИЗЪЯТИЯ

ОХОТНИЧЬИХ РЕСУРСОВ И НОРМАТИВОВ ЧИСЛЕННОСТИ ОХОТНИЧЬИХ

РЕСУРСОВ В ОХОТНИЧЬИХ УГОДЬЯХ" И ОТ 29 ИЮНЯ 2010 Г. N 228

"ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ПРИНЯТИЯ ДОКУМЕНТА ОБ УТВЕРЖДЕНИИ

ЛИМИТА ДОБЫЧИ ОХОТНИЧЬИХ РЕСУРСОВ, ВНЕСЕНИЯ В НЕГО

ИЗМЕНЕНИЙ И ТРЕБОВАНИЙ К ЕГО СОДЕРЖАНИЮ"

В целях совершенствования обеспечения поддержания охотничьих ресурсов в состоянии, позволяющем сохранить их численность в пределах, необходимых для их расширенного воспроизводства, приказываю:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в Приказ Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации от 30 апреля 2010 г. N 138 "Об утверждении нормативов допустимого изъятия охотничьих ресурсов и нормативов численности охотничьих ресурсов в охотничьих угодьях" (зарегистрирован в Минюсте России 18 июня 2010 г., регистрационный N 17603), согласно Приложению к настоящему Приказу.

2. Пункт 5 Порядка принятия документа об утверждении лимита добычи охотничьих ресурсов и внесения в него изменений, утвержденного Приказом Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации от 29 июня 2010 г. N 228 (зарегистрирован в Минюсте России 16 августа 2010 г., регистрационный N 18158), дополнить абзацем следующего содержания: "В целях увеличения показателей численности охотничьих ресурсов, сохранения охотничьих ресурсов, а также достижения оптимальной половозрастной структуры и качественных показателей охотничьих ресурсов юридические лица, индивидуальные предприниматели, заключившие охотхозяйственные соглашения или указанные в части 1 статьи 71 Федерального закона от 24 июля 2009 г. N 209-ФЗ, вправе указать в заявке меньший размер квоты в отношении отдельных видов охотничьих ресурсов, чем рассчитанный по установленным нормативам допустимого изъятия охотничьих ресурсов, но не менее 3% от их общей численности.".

Министр

Ю.П.ТРУТНЕВ

Приложение

к Приказу Министерства

природных ресурсов и экологии

Российской Федерации

от 20 декабря 2010 г. N 554

ИЗМЕНЕНИЯ,

КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В ПРИКАЗ МИНИСТЕРСТВА ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ

И ЭКОЛОГИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ОТ 30 АПРЕЛЯ 2010 Г. N 138

1. Изложить Приложение 1 "Нормативы допустимого изъятия охотничьих ресурсов" к Приказу Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации от 30 апреля 2010 г. N 138 в следующей редакции:

"НОРМАТИВЫ

ДОПУСТИМОГО ИЗЪЯТИЯ ОХОТНИЧЬИХ РЕСУРСОВ

I. Нормативы допустимого изъятия охотничьих

ресурсов, в отношении которых утверждается лимит добычи

охотничьих ресурсов

	Наименование охотничьего
ресурса
	Показатели численности
(особей) на 1000 га
охотничьих угодий,
пригодных для обитания
данного вида
	Нормативы допустимого
изъятия, % от
численности животных
на 1 апреля текущего
года по данным
государственного
мониторинга охотничьих
ресурсов и среды
их обитания

	Лось, благородный олень
(европейский, кавказский,
марал, изюбрь), пятнистый
олень, косули
европейская и сибирская
	до 1
	3

	от 1 до 2
	5

	от 2 до 4
	7

	от 4 до 6
	8

	от 6 до 8
	10

	от 8 до 10
	12

	от 10 до 12
	15

	от 12 и более
	18

	Кабан
	Не устанавливается
	от 3 до 80

	Дикий северный олень
	Не устанавливается
	от 3 до 18

	Кабарга, туры, муфлон,
серна, сибирский горный
козел, снежный баран,
сайгак, овцебык, гибриды
зубра с бизоном и
домашним скотом, лань
	Не устанавливается
	от 3 до 5

	Бурый медведь
	Не устанавливается
	от 3 до 15

	Белогрудый медведь
	Не устанавливается
	от 3 до 10

	Соболь
	Не устанавливается
	от 3 до 35

	Барсук
	Не устанавливается
	от 3 до 10

	Выдра
	Не устанавливается
	от 3 до 5

	Рысь
	Не устанавливается
	от 3 до 10

Норматив допустимого изъятия копытных животных в возрасте до 1 года, без разделения по половому признаку, устанавливается для охотничьих ресурсов: лось, благородный олень (европейский, кавказский, марал, изюбрь), лань, пятнистый олень - до 20%, кабан - от 40% до 80%, косуля (европейская и сибирская) - до 50% от квоты.

Норматив допустимого изъятия взрослых самцов для видов охотничьих ресурсов: лось, благородный олень (европейский, кавказский, марал, изюбрь), лань, пятнистый олень, косули европейская и сибирская во время гона, с неокостеневшими рогами (самцов марала, изюбря, пятнистого оленя, дикого северного оленя) устанавливается не более 25% от квоты.

II. Нормативы допустимого изъятия охотничьих

ресурсов, добыча которых осуществляется без утверждения

лимита добычи охотничьих ресурсов

	Наименование
охотничьего ресурса
	Норматив допустимого изъятия, % от численности
животных на 1 апреля текущего года по данным
государственного мониторинга охотничьих
ресурсов  и среды их обитания

	Росомаха
	до 10

	Куницы
	до 35

	Харза
	до 35

	Дикие кошки
	до 15

	Бобры
	до 50

	Сурки
	до 40

	Улары
	до 30

Для остальных охотничьих ресурсов, добыча которых осуществляется без утверждения лимита добычи, нормативы допустимого изъятия не устанавливаются.";

2. Абзац 8 Приложения 2 "Нормативы численности охотничьих ресурсов в охотничьих угодьях" к Приказу Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации от 30 апреля 2010 г. N 138 изложить в следующей редакции:

"При расчете показателя минимальной численности лося, благородного оленя, пятнистого оленя используется норматив допустимого изъятия охотничьих ресурсов этих видов, соответствующий показателю численности (особей) на 1000 га охотничьих угодий, пригодных для обитания данного вида.

При расчете показателя минимальной численности косуль, дикого северного оленя, кабарги, туров, муфлона, серны, сибирского горного козла, снежного барана, сайгака, овцебыка, гибридов зубра с бизоном и домашним скотом, лани, соболя, кабана используется минимальный норматив допустимого изъятия охотничьих ресурсов этих видов - 3% от их общей численности.".